
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578984

PORTARIA Nº 40/2013 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de BREVES, conforme a conclusão do 
Processo nº 694071/ 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO , na categoria C, a partir do ano letivo de 2013, na 
seguinte localidade e respectiva escola:
Comunidade Santo Antonio, localizada no Rio Oléria na 
Escola Municipal José de Matos ,Municipio de Breves;
Art. 2º Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados na 
Escola SEDE do respectivo Município(Breves), conforme o que 
dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do 
Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, Secretária 
Adjunta de Ensino - SAEN em conjunto com a Coordenação 
do Sistema de Organização Modular – SOME e 13ª Unidade 
Regional de Educação , providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõe os artigos os artigos 1º, 2º e 3º da 
Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32139 
de 18 de Abril de 2012;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,30 de agosto de 2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretario Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 41/2013 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de ANANINDEUA, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Fundamental na Modalidade de Educação Jovens e 
Adultos(1ª a 4ª etapas) conforme a conclusão do Processo nº 
552324/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
NA MODALIDADE JOVENS E ADULTOS – EJA(1ª a 4ª ETAPAS)
no periodo letivo de 2013 na ERC EF EUCLIDES DA CUNHA, 
Município de ANANINDEUA/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a Coordenação 
de Educação de Jovens Adultos – CEJA , providenciarão a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade, como dispõe os artigos 1º, 
2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. 
Nº 32139 de 18 de Abril de 2012;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,30 de agosto de 2013
LIGURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

NLIC-SEDUC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578430

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 605.701/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis  de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEM PROF. GERALDO PEREIRA – Tucuma/PA.
EMPRESA OFERTA DE 

PREÇOS
CONSTRUTORA ESPARTAKUS
LTDA-EPP

R$ 180.102,61

FIRMA VENCEDORA: ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis  de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEM D. LUIZ PALHA – Xinguara/PA.
EMPRESA OFERTA DE 

PREÇOS
CONSTRUTORA ESPARTAKUS
LTDA-EPP

R$ 238.403,23

Belém, 02 de setembro de 2013.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro.
Secretário de Estado de Educação.

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578435
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 022/2013-NLIC/SEDUC
Processo n° 691.687/2013
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, torna público que a abertura dos envelopes 
nº 02 “PROPOSTA”, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 
022/2013-NLIC/SEDUC, será realizada no dia 06/09/2013 às 
09:30hs no Auditório do NLIC/SEDUC.
Belém, 03 de setembro de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578446

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

PROCESSO N° 691.687/2013
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação – NLIC no uso de suas atribuições legais, comunica aos 
interessados quanto a habilitação e inabilitação das proponentes 
que participaram do certame na modalidade Tomada de Preços 
N° 022/2013, conforme relação abaixo.
Habilitadas:
01 – DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA.
02 – CONSTRUTORA IMPAX LTDA-EPP
03 – C. A. MOREIRA CONSTRUTORA LTDA-EPP
04 – ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA-EPP
Belém, 03 de setembro de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

NLIC-SEDUC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578473

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Objeto: PROCESSO Nº 605.693/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 

EEEFM SANTO ANTONIO – Alenquer/PA.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E 
AVALIAÇÕES LTDA-EPP R$ 181.907,33

FIRMA VENCEDORA: ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 

EEEM AMADEU BURLAMAQUI SIMOES – Alenquer/PA.
EMPRESA OFERTA DE 

PREÇOS
ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E 

AVALIAÇÕES LTDA-EPP
R$ 181.907,33

FIRMA VENCEDORA: ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 

EEEM DEP. AMERICO PEREIRA LIMA – Juruti/PA.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E 
AVALIAÇÕES LTDA-EPP R$ 181.907,33

FIRMA VENCEDORA: ITEM 04

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de Construção de 
Cobertura de Quadra de Esportes da EEEM ANTONIO CANDIDO MACHADO – Terra Santa/

PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES LTDA-EPP R$ 181.907,33

Belém, 02 de setembro de 2013.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro.
Secretário de Estado de Educação.

NLIC-SEDUC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578500

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 605.667/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de obras civis   de Construção de Quadra 
de Esportes da EEEM PROF RAIMUNDO LAUREANO DA SILVA SOUZA, Rua Belém – Bairro 
Promissão II, no município de Paragominas/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PERFORMANCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA R$ 170.789,49

Belém, 02 de setembro de 2013.
Claudio Cavalcanti Ribeiro.
Secretário de Estado de Educacão.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578514
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 605.708/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM 
SUBOFICIAL EDVALDO BRANDAO DE JESUS – Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CONSTRUTORES ASSOCIADOS 
LTDA.

R$ 238.590,67


